彭水民发〔2021〕150号
彭水苗族土家族自治县民政局

关于开展2021年度困难家庭大学生就学临时救助工作的通知

各乡镇人民政府，各街道办事处：

为不断巩固拓展脱贫攻坚成果，健全社会救助体系，加大社会救助力度，保证家庭困难大学生顺利就学，切实解决困难家庭因子女上大学，导致支出增加，基本生活出现暂时困难的问题，根据彭水自治县人民政府办公室《关于进一步完善临时救助工作的通知》（彭水府办发〔2018〕98号）精神，现就做好困难家庭大学生资助有关工作通知如下：

一、救助对象

救助对象需具备下列条件：
（一）具有彭水县户籍；

（二）参加2021年全国统一普通高等院校招生考试被国家批准的普通高等院校录取的大学新生或者正在高等院校就学的非新生。
（三）是低保、孤儿、特困、事实无人抚养儿童对象，或者家庭受到重大灾害、有重特大疾病患者、有重度残疾（一、二级残疾）对象等困难的其他贫困群众。

（四）未享受过其他任何资助政策；

（五）不是定向培养学生。

二、资助标准

大学新生结合入学学费实施救助，是低保、孤儿、特困、事实无人抚养儿童的大学新生学费低于5000元的按5000元资助，高于5000元的以实际学费金额资助，最多资助8000元；不是低保、孤儿、特困、事实无人抚养儿童的困难家庭大学新生，按5000元的标准实施资助。困难的已在校非新生每人资助3000元。

三、申报过程

（一）资料收集。乡镇（街道）要落实专人负责此项工作，并在全乡内开展资料收集工作，凡是大学新生且符合上述条件的对象，通知对象填写《临时救助申请书》，收取对象身份证、户口本、高考成绩单、录取通知书、学费缴费票据以及乡镇出具的贫困证明或其他贫困依据（因病致贫的要收取病历、发票等复印件，因灾、房屋倒塌等情况的要附带照片，残疾人员要出具残疾证）等复印件；非新生要收取学生年度入学缴费单复印件以及乡镇出具的贫困证明或其他贫困依据（因病致贫的要收取病历、发票等复印件，因灾、房屋倒塌等情况的要附带照片，残疾人员要出具残疾证）。

（二）申报程序。按照临时救助相关程序，由临时救助系统上报至民政局。

四、相关要求

各乡镇（街道）要高度重视，确保符合条件的困难群众能够得到救助，低保对象新生必须是学生本人为低保对象，对学生资料的收集务必在9月20日前完成。

彭水苗族土家族自治县民政局

2021年8月12日
（此件公开发布）

彭水苗族土家族自治县民政局办公室    2021年8月12日印

—2—
—3—